1

2024 年５月 31 日

各 位

会 社 名 日 機 装 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 甲 斐  敏 彦

 （コード番号 ６３７６ 東証プライム）

問 合 せ 先 執行役員 企画本部長 村上 雅治

 （TEL．０３－３４４３－３７１７）

CRRT 事業を運営する

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、CRRT（急性血液浄化療法）事業を運営する当社連結子会社 Nikkiso Europe GmbH

および日機装（上海）実業有限公司の全株式を譲渡することを目的とした基本契約を締結

しましたので、下記のとおりお知らせします。

なお、当開示は任意開示（適時開示基準の軽微基準内）であるため、一部記載を省略し

ています。

記

1. 株式譲渡の理由

当社は、2023 年からスタートした中期経営計画「 Nikkiso 2025 フェーズ２」において、

“事業ポートフォリオの再構築”を基本方針の一つに掲げ、経営資源の最適配分による収

益構造の立て直しを進めています。

2014 年に米国 Baxter 社から譲り受けた CRRT（急性血液浄化療法）事業について、買収

当初から当社メディカル事業の主力である血液透析事業との相乗効果を図るべく取り組ん

できましたが、十分な成果を得られない状態が続いていました。

事業基盤の強化と業績改善を目指し、各拠点の販売体制やサプライチェーンの整備、管理

部門の人員削減など抜本的な再建策を講じてきたことに加え、コロナ禍を受けた需要の拡

大という追い風も相まって、 2020 年以降、主力市場である中国市場の業績が回復するなど

一定の成果は出たものの、グローバル市場での業容拡大に向けた更なる経営資源の投入は

困難な局面にありました。

そうしたなか、血液透析事業との親和性やそれぞれの成長戦略を慎重に検討した結果、

当社の市場優位性が高い血液透析事業に経営資源を投下、注力し、その市場優位性を確固

たるものにしていくことが最善と判断し、今回の株式譲渡に至りました。

2. 異動する子会社の概要

① Nikkiso Europe GmbHの概要

（１） 名 称 Nikkiso Europe GmbH

（２） 所 在 地 Desbrocksriede 1, D-30855, Langenhagen, Germany

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director & CEO 若林 洋司

（４） 事 業 内 容 CRRT装置の開発、製造、販売および事業管理

（５） 資 本 金 EUR 3,068,000

2

（６） 設 立 年 月 日 2009年 10月 1日

（７） 大 株 主 日機装株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100%を保有しております。

人 的 関 係
当社から役員（Managing Director & CEO１名）を派遣

しております。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

② 日機装（上海）実業有限公司の概要

（１） 名 称 日機装（上海）実業有限公司

（２） 所 在 地 中国上海市長寧区江蘇路 369号 兆豊世貿ビル 200050

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 若林 洋司

（４） 事 業 内 容 中国における CRRT関連製品の輸入販売およびメンテナンス

（５） 資 本 金 USD 1,800,000

（６） 設 立 年 月 日 2009年６月３日

（７） 大 株 主 日機装株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100%を保有しております。

人 的 関 係
当社グループから役員（董事長１名、董事１名、監事

１名）を派遣しております。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

③最近３年間の経営成績及び財政状態

（Nikkiso Europe GmbHおよび同子会社、日機装（上海）実業有限公司を連結した CRRT事業の合計）

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

資産 EUR 50.7百万 EUR 52.1百万 EUR 50.2百万

資本 EUR -13.5百万 EUR -15.1百万 EUR 30.9百万

売上収益 EUR 49.6百万 EUR 58.9百万 EUR 54.5百万

営業利益 EUR 2.9百万 EUR 7.8百万 EUR 0.4百万

当期利益 EUR 1.9百万 EUR 5.1百万 EUR -4.2百万

※経営成績および財政状態の数値は、未監査情報です。

3. 株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 TYHC International PTE. LTD

（２） 所 在 地 60 Paya Lebar Road #09-12 Paya Lebar Square Singapore 409051

（３） 代表者の役職・氏名 Director Wu Bin

（４） 事 業 内 容 医療機器の卸売りおよび顧客サービス提供

（５） 資 本 金 SGD 75,000,000

（６） 設 立 年 月 日 2024年５月 27日

（７） 大 株 主
Wu Zhimin, Wu Bin 計 79.13％、Ningbo Tianyi Medical Appliance Co.,

LTD. 20.87%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません。

4. 譲渡価額および譲渡前後の議決権所有割合の状況

（１） 異動前の議決権所有割合 100％

（２） 譲渡価額 EUR 43.54百万

（２） 異動後の議決権所有割合 ０％

※当該価額については、公正なプロセスを経て株式譲渡相手先との交渉により決定してお

3

り、公正価額と認識しております。

5. 日程

（１） 基 本 契 約 締 結 日 2024年５月 30日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 12月中（予定）

※株式譲渡実行日については、相手先との合意のもと変更される可能性があります。

6. 今後の見通し

 本株式譲渡により、Nikkiso Europe GmbH および同社子会社、日機装（上海）実業有限

公司が当社連結から除外されることになりますが、本株式譲渡が 2024 年 12 月期連結業績

に与える影響につきましては、現在精査中であり、確定後速やかにお知らせいたします。

以上